proinde mendacem ac veracem esse eundem; tantumque abest, ut melior fuerit Achilles Ulyssæ, ut pares potius sint. Qua sola fuisset defensione utendum, quod ad scientiam ingeniique attinet vim, mendacem non differre a veraci, animi tamen habitu longe esse deteriore; hanc praetermittens Sophista, victoriam Socrati concedit, suamque in disputando imperitiam praebet ridendam. Quin ne quod excipit quidem, Achillem Homeri esse veracem, satis tuetur: cumque Socrates exempla quaedam de mendacis Achillis attulisset; prudentem quoque & scientem eum mentiri, ipsumque Ulyssæ mendacio fallere, patitur sibi extorqueri.

Quod autem maius est, qui sciens mentitur, iniuriam facit, aliaque peccat, eum praestare per ignorantiam aut errorem peccanti, ut fateatur, cogi se finit; quo ipso Ulyssæ Achillem esse etiam inferiorem efficiebatur. Hoc Socrates demonstrat ita: malus cursor est, qui tarde currit; qui sponte in cursu est tardus, praestat ei, qui nolens tarditatem adhibet: ergo qui sponte agit male, melior est eo, qui invitus perperam agit; verbo, in artibus quibuscunque melior semper est, qui volens, & viribus recte faciendi non destitutus, peccati quid admittit. Idem quoque de iustitia facile ostenditur: quae si facultas quaedam animi dicatur, maior sit in eo necesse est, qui ad utrumque, tam ad faciendam iniuriam, quam non faciendam, est aptus; sin scientia vocetur, iterum maiorem esse eius scientiam patet, qui utrumque novit: haec namque ratio superior evincit. Iam cum bonus vir sit, qui bonam habet animam, cumque sponte iniuriam facere ad bonam pertineat animam; nemo alius, quam vir bonus, sciens prudensque facit iniuriam; malus contra aut improbus, ex ignorantia est iniurius. Ad haec nihil Hippia aliud, quam concedere se ista non posse: cui lubens quidem Socrates accedit, neque enim & semet haec posse largiri; mirum tamen non esse, si imperitus ipse & rudis in absurda incidat; id vero miserum, quod ne ab Hippiae quidem similibus, sapientiam professis, ac ostent-

tantibus, errore possit liberari. Hinc, quam parum in Hippiâ fuerit solidioris philosophiæ, liquido cernitur, cum ne eos quidem nodos sciret solvere, qui nodorum vix numero sunt habendi. Maiori omnino scientia, & plurium rerum cognitione præditum esse necesse est, qui sciens mentiri, fallere, ac iniuriam valet inferre; præterea, ex eadem scientia, quæ quid verum sit docet, peti quoque certas a vero aberrandi regulas: nec tamen inde, qui sciens peccat, virum esse meliorem efficitur; cum non rerum cognitio aut scientia sola, sed animus rectus, virum bonum faciat. Si quis sciens prudensque alterum lædit, hoc inde est, quod facere, quod debebat, faciendumque sibi intelligebat, ob animi imbecillitatem, affectuumque vehementiam non potest; adeoque maior in hoc animi est infirmitas, quam in eo, qui inscius peccat: hic enim recte sese existimans agere, mente quidem & ingenio inferior est sponte peccante; at animo tamen recto firmoque, quod præcipue virum facit bonum, est omnino superior.

C R A T Y L U S.

EGREGIE in hoc dialogo de vocabulorum, linguarumque indole ac natura Plato philosophatur, fundamentaque eorum iacit omnium, quæ nostra demum memoria uberius a philosophis de linguarum origine sunt exposita. Colloquuntur inter se Hermogenes, Cratylus, & Socrates, quorum primus, nomina consuetudine sola valere; secundus, natura significationem accepisse; Socrates, mediam ingressus viam, tam consuetudine, quam natura, ad res denotandas esse aptata, contendit. Ante Platonem iam hac de re philosophi videntur quaesisse, cum ad Prodicum dissertationem provocet Socrates, cumque Cratylus fuisse Heracliti discipulus perhibeatur, indeque, a magistro eum quædam acce-